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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce na téma Analýza nákladů a jejich řízení ve vybrané společnosti je

vypracování analýzy nákladů, díky které bude navrženo možné zlepšení v části nákladů

analyzovaného podniku. Obsahem části teoretické je literární rešerše, která se týká oblasti

nákladů. Část praktická v prvé řadě představuje společnost XY, její finanční a majetkovou

strukturu a výsledky hospodaření. Následuje rozdělení nákladů na základě druhového

členění, u kterého je následně zobrazena detailní analýza proměny nákladů v letech za

pomoci vertikální a horizontální analýzy. Poté je vypracováno členění nákladů na variabilní

a fixní náklady, členění na přímé a nepřímé náklady, stanoven bod zvratu, zjištění minimální

podnikatelské rezervy, zkonstruována nákladová funkce a vytvořena kalkulace. V závěru

práce jsou zpracovány doporučení a návrhy, které mohou být přínosem pro společnost.

Klíčová slova: náklady, klasifikace nákladů, bod zvratu, nákladová funkce

ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis on the topic of cost analysis and their management in a

selected company is to develop a cost analysis, which will suggest a possible improvement

in the cost of the analyzed company. The content of the theoretical part is a literature search,

which concerns the area of costs. The practical part primarily presents the company XY, its

financial structure, property structure, and financial results. The following, is a breakdown

of costs on the basis of a type breakdown, in which a detailed analysis of the change in costs

in years is then displayed with the help of vertical and horizontal analysis. Then, a

breakdown of costs for variable and fixed costs is prepared, breakdown into direct and

indirect costs, the turning point is determined, the minimum business reserve is determined,

the cost function is constructed and a calculation is created . At the end of the work are made

recommendations and suggestions that can be beneficial for the company.
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ÚVOD

Hlavním cílem všech podniků je především dlouhodobá maximalizace zisku. Takového cíle

firma dosáhne v momentě, kdy v pozorovaném časovém horizontu dosáhne vyšších

celkových výnosů než vynaložených nákladů. Z tohoto důvodu je pro společnosti velmi

nezbytné, aby důkladně sledovaly tyto veličiny. Aby podnik správně fungoval, tak by měl

sledovat zejména průběh a výši nákladů, klasifikace nákladů dle různých dělení, řízení

nákladů a také jejich plánování. Výnosy bývají především ovlivňovány činností vybrané

společnosti a konkurencí na trhu.

V této bakalářské práci je hlavním cílem zejména analýza nákladů vybrané společnosti

v období let 2017, 2018 a 2019. Podstatou uskutečněné analýzy bude zjistit potencionální

nedostatky firmy. Při zjištění určitých nedostatků budou následně navržena doporučení,

která budou směřovat k efektivnějšímu nákladovému řízení.

V části teoretické bude shrnuta literární rešerše informačních zdrojů zaměřená na náklady a

jejich klasifikaci, řízení nákladů, bod zvratu, bezpečnostní podnikatelkou rezervu a

nákladovou funkci. Část praktická bude vycházet ze získaných znalostí z části teoretické.

Nejdříve bude v části praktické představena společnost, poté bude následovat analýza

nákladů, kde bude využito druhového členění nákladů, členění v závislosti na změně objemu

a výkonu a členění nákladů na přímé a nepřímé. Předposlední část bude věnována analýze

bodu zvratu, bezpečnostní podnikatelské rezervě, zkonstruování nákladové funkce a

vytvoření kalkulace.

Nakonec budou zhodnoceny vypracované analýzy, které budou obohaceny o doporučení pro

vybranou společnost k vyšší efektivnosti v řízení nákladů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cíl této bakalářské práce je analýza nákladů vybrané společnosti v letech 2017, 2018

a 2019. Cílem dílčím je roztřízení nákladů ve vybrané společnosti na náklady variabilní a

náklady fixní a na náklady přímé a nepřímé, určení výše bodu zvratu a zkonstruování

nákladové funkce ve vybraných letech a návrh kalkulace.

Ke splnění cílů bakalářské práce bude nejdříve uskutečněn průzkum literárních zdrojů

týkající se informací o nákladech, jejich řízení a modelování.

Díky získání informací z literárních zdrojů a z interních dokumentů podniku bude

uskutečněna analýza nákladů společnosti druhového členění za pomocí horizontální a

vertikální analýzy.

Následovat bude s pomocí jednatele firmy analýza klasifikační, která je postavena na

rozdělení nákladů do dvou složek, tedy na náklady variabilní a náklady fixní, v závislosti na

změně objemu a výkonu.

Posledním členěním nákladu v bakalářské práci bude členění na přímé a nepřímé náklady.

Díky rozčlenění nákladů na část variabilní a část fixní, bude možno stanovit bod zvratu,

který společnosti pomůže ke zjištění množství potřebných výkonů, při nichž se budou

náklady rovnat tržbám.

Dalším krokem bude, taktéž díky rozčlenění nákladů na variabilní a fixní, zkonstruování

nákladové funkce a bezpečnostní podnikatelské rezervy.

Poslední podkapitola řízení nákladů bude obsahovat navrženou kalkulaci pro společnost.

V závěru bude následovat zhodnocení a doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V první části této práce uvádím definice základních pojmů, které následně používám v

praktické části. Zdrojem definic je odborná literatura.

1.1 Příjmy a výdaje

Příjmy jsou souhrn všech přírůstků peněz a peněžních hodnot. Jsou vztahovány k momentu

přijetí a zahrnují veškerý přírůstek finančních prostředků. To znamená, že příjmy mohou

obsahovat také úbytky dluhů nebo přírůstky pohledávek. (Lang, 2005, s.7)

Výdaje jsou naopak úbytky peněz a peněžních hodnot. Výdaje jsou také vztahovány k

momentu vyčerpání. Je potřeba zdůraznit, že do výdajů se musí řadit i přírůstky dluhů, či

úbytky pohledávek. (Lang, 2005, s.7)

1.2 Výnosy a náklady

Výnosy jsou peněžně oceněné výkony, ze všech činností podniku za určité účetní období,

bez ohledu na to, zdali v tomto měsíci došlo k jejich inkasu, což je rozdíl mezi výnosy a

náklady. Výnosy tedy podnik vykazuje tehdy, když je výrobek vyskladněn či služba

vykonána. (Martinovičová, 2019, s. 48)

Náklady zase můžeme definovat jako účelově vynaložená spotřeba výrobních činitelů, která

je vyjádřena v peněžních jednotkách, za účelem výnosu. Díky této spotřebě dle účelu,

dochází ke snižování vlastního kapitálu. Výrobní činitele můžeme rozdělit na dvě části, a to

na první část, kde se vše spotřebovává najednou (materiál, suroviny) a na druhou, kde se vše

spotřebovává postupně (stroje, nářadí). (Kocmanová, 2014, s.50)

1.3 Výkazy zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty někdy také zjednodušeně označován jako “výsledovka“ umožňuje

výpočet zisků a ztrát. Výkaz zisku a ztrát podobněji rozvádí výsledek hospodaření vykázaný

v rozvaze. Informuje o schopnosti podnikatelského subjektu vytvářet dostatečný objem

zisku. S pomocí výkazu zisku a ztrát jsem tedy schopni zjistit kde je zisk či ztráta vytvořena.

Pro tyto účely můžeme výkaz zisku a ztráty rozdělit do třech základních částí a to:

• Provozní

• Finanční

• Mimořádné (Martinovičová, 2019, s. 80)
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2 POJETÍ NÁKLADŮ

K definici nákladů nám slouží dvě různá pojetí. Jedno je ve finančním účetnictví a druhé

v manažerském (vnitropodnikovém) účetnictví. Podle Popeska (2016, s. 27) klasifikujeme

náklady do dvou interpretací, tzv. pojetí nákladů:

• Finanční pojetí nákladů

• Manažerské pojetí nákladů

Drury (2017, s. 7) vymezuje základní odlišnosti mezi manažerským a finančním účetnictvím

v nadcházejících bodech:

• Právní požadavky – organizace musí dle zákona vést finanční účetnictví, které

pokaždé nemusí obsahovat jen ty informace, které jsou pro danou společnost

důležité. Manažerské účetnictví je pro firmu volitelné a měly by se v něm vyskytovat

pouze takové údaje, které by daná společnost mohla skutečně využít.

• Zaměření na určitou část nebo segment – finanční účetnictví podává data o podnikání

jako celku, na rozdíl od manažerského účetnictví, které podává informace o

konkrétní části organizace, například produktivita pracovníků.


[…]


fixních nebo variabilních položek. Takovéto pozorování nákladů je velmi přínosné pro jejich

kontrolu. U nákladů na opravy a udržování by tak například společnost mohla zjistit, jestli

takové zvýšení nákladů je způsobeno částí fixních nákladů nebo částí variabilních, která se

mění s objemem a výkonem produkce. Pomocí detailnějšího třízení nákladů, než je u třízení

druhového, může společnost v momentě ztráty podrobněji zanalyzovat, jaké nákladové

položky se vyvíjely jiným způsobem, než se očekávalo a na tomto základě uskutečnit

nápravná opatření, popřípadě opatření na úsporu. V momentě, kdyby se firma rozhodla

využívat tohoto členění, tak by mohla za pomocí těchto informací zjišťovat bod zvratu, jenž

je nepostradatelnou součástí manažerského účetnictví a podnikové ekonomiky a také

využívat nákladovou funkci.

Dalším doporučením je členění nákladů na kalkulační členění, tedy na náklady přímé a

nepřímé. Pokud by podnik i nadále využíval tohoto členění, tak je schopný takové náklady

aplikovat do kalkulace, a tím si kalkulovat své vlastní náklady výkonů a stanovit si cenu

výkonů. V závěru části praktické byl upraven typový kalkulační vzorec uzpůsobený pro

potřeby firmy a předepsán vypočet pro přirážku správní a provozní režie, který společnost

může využívat pro řízení svých nákladů.

V podniku se meziročně zvyšují náklady na ostatní služby, kde nejnákladnější položkou je

nájem za prostory. Z původního podílu na celkových nákladech, kde tvořil v roce 2017

necelých 11 % se vyšplhal v roce 2019 na zaokrouhlených 27 %. Náklady za prostory se

všeobecně všude meziročně zvyšují, a tak bych doporučil společnosti zvážit alternativu

pořízení si svých prostor, aby podnik nemusel utrácet za nájemné. Díky pořízení vlastního
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prostoru by si mohla společnost i meziročně majetek odepisovat, a tím si ponižovat

hospodářský výsledek, a tudíž by i zaplatila méně na daních.

Roztřízení nákladů na fixní a variabilní náklady může firma i nadále využívat pro určování

výše bodu zvratu, který je zobrazen v kapitole řízení nákladů za roky 2017 až 2019. Pomocí

bodu zvratu dokáže jednatel firmy potažmo majitel lépe korigovat své výnosy na minimální

úrovni, které jsou nezbytné k vyrovnání vynaložených nákladů. V momentě, kdy společnost

pokryje své vynaložené náklady, tak nastává fáze tvoření zisku a takový zisk může následně

investovat zpět do firmy a zvýšit si tím tak svůj nízký základní kapitál, který je od počátku

založení společnosti nezměněný. S tím souvisí agresivní strategie financování podniku, kdy

si podnik bere vysoké úvěry na financování, ale nezvyšuje svůj základní kapitál. Takový

způsob financování je velmi rizikový a v dlouhodobém horizontu až nereálný.

Bezpečnostní podnikatelská rezerva je dalším bodem k doporučení, aplikovanou na náš

analyzovaný podnik ji lze vidět v kapitole řízení nákladů. Pokud podnik bude využívat

třízení nákladů v závislosti na objemu a výkonu a bude stanovovat bod zvratu, tak je velmi

jednoduché využívat i dalšího ukazatele, a tím je právě bezpečnostní podnikatelská rezerva.

Ta poskytuje jednateli firmy informace o tom, o kolik peněz převyšují výnosy bod zvratu.

To může posloužit majiteli podniku v případě rozhodování o různých investicích například

v nákupu dalších nových vozidel. Bezpečnostní podnikatelská rezerva lze vyjádřit i pomocí

procent a jedná se tedy o bezpečnostní koeficient.

Následujícím poznatkem a doporučením je pro společnost využívání nákladové funkce. Tato

funkce je taktéž vyobrazena v kapitole řízení nákladů. Díky nákladové funkci uvedené v

předešlé kapitole může podnik lehce vypočítat budoucí náklady, stačí když za písmeno Q

dosadí odhadované tržby a výsledkem budou celkové náklady pro následující rok. Pro

následující roky je potřebné konstruovat nové nákladové funkce.

Veškerá doporučení pomohou podniku k výrazně efektivnějšímu modelování nákladů,

orientaci v nákladech a zároveň i k nejpodstatnější části podnikání a tím je tvorba zisku, tedy

vytváření kladného hospodářského výsledku.
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ZÁVĚR

Hlavním závěrem práce bylo provedení analýzy nákladu vybrané společnosti v letech 2017

až 2019, díky které bylo vypracováno zhodnocení a doporučení pro efektivnější řízení

nákladů analyzované firmy. Bakalářská práce se dělí do dvou hlavních částí, na část

teoretickou a část praktickou.

V části teoretické byla uskutečněna rešerše literárních zdrojů. Nabyté poznatky se následně

staly podkladem k vypracování praktické části.

Část praktická začíná představením společnosti, její finanční a majetkové struktury a

zobrazení výsledku hospodaření v analyzovaných letech. Jeden z cílů práce bylo roztřízení

nákladů dle závislosti na objemu a výkonu a rozdělení nákladů na přímé a nepřímé. V části

praktické je takové členění provedeno a bylo využito pro další dílčí cíle, kterými byly

stanovení výše bodu zvratu v letech 2017 až 2019, zkonstruování nákladových funkcí a

tvorby kalkulace. Dílčí cíle bod zvratu a nákladová funkce jsou doprovázeny názorným

výpočtem pro rok 2019.

V práci bylo využito několika tabulek obohacených grafy.

Výsledek bakalářské práce spočíval ve snaze o vypracování podkladů, vedoucí k novým

způsobům kontroly, plánování a odhadů nákladů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
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Q Celkové množství produkce
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