## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Michal Helešic*

Vedoucí BP: *Ing. Šárka Papadaki, Ph.D.*

Ak. rok: *2020/2021*

Téma BP: *Analýza nákladů a jejich řízení ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>2</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>2</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>17</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Bakalářská práce obsahuje jak teoretickou, tak praktickou část, které na sebe navazují. Autor si stanovil v práci několik cílů, které byly dosaženy. Autor zpracoval analýzy nákladů, ale již méně se věnoval nástrojům řízení nákladů. Autor mohl v práci více do hloubky řešit i např. rozpočty či kalkulace, které jsou pouze okrajově zmíněné. Jeho návrhy nejsou příliš podloženy argumenty a jedná se spíše o doporučení obecného charakteru. I přes jisté nedostatky ale práci doporučuji k obhajobě.*

*Proč jste jako rozvahovou základnu zvolil přímý materiál? A proč počítáte s dvěma režiiemi, když využíváte univerzální rozvrhovou základnu?*

*Vytváří firma pro svou potřebu rozpočty? Pokud ano, tak jaké a k čemu je využívá?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 16.6.2021

.....
podpis vedoucího BP

<sup>1</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.